UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STC-VP Sóc Trăng, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v triển khai Kế hoạch số

74/KH-UBND của UBND tỉnh

về triển khai Chương trình

phòng, chống ma túy trong

thanh, thiếu niên đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

                        Kính gửi: Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và

Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở Tài chính

tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 19/4/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, đính kèm.

Sở Tài chính triển khai Kế hoạch số 74/KH-UBND nêu trên; đề nghị

Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở

triển khai đến công chức và người lao động biết; đồng thời, theo chức năng,

nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung chủ yếu sau:

- Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt công tác phòng, chống ma túy

trong thanh, thiếu niên, gắn với thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019

của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và

kiểm soát ma túy; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật Thanh niên năm

2020; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến

năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chiến lược phát triển thanh niên Việt

Nam, giai đoạn 2021 – 2030; Chương trình phòng, chống ma túy, giai đoạn

2021 – 2025, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma

túy trong thanh, thiếu niên; giảm số lượng thanh niên, thiếu niên sử dụng trái

phép chất ma túy, nghiện ma túy, vi phạm pháp luật về ma túy hằng năm, góp

phần xây dựng thế hệ thanh, thiếu niên phát triển toàn diện.

- Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm, tính gương mẫu của người

đảng viên; trước hết không để bản thân và con em trong gia đình vi phạm pháp

luật về phòng, chống ma túy; lấy phòng ngừa là chính, coi trọng phòng ngừa

ngay từ gia đình, cơ sở giáo dục, tổ dân phố, khu dân cư, xã, phường, thị trấn.

Thực hiện nghiêm Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về

kỷ luật đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, nhất là đối với trường hợp bản

thân người đứng đầu, cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về phòng, chống ma

túy hoặc thiếu trách nhiệm trong quản lý, giáo dục dẫn đến con em hoặc cấp

dưới trực tiếp vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

2

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp

luật về phòng, chống ma túy; vận động công chức và người thân hưởng ứng các

đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh, thiếu niên; hưởng

ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6); Ngày quốc tế phòng,

chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26 tháng 6); Tháng

Thanh niên, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (ngày 26

tháng 3); Ngày Pháp luật Việt Nam (ngày 09 tháng 11).

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác tham mưu cho lãnh đạo Sở

phối hợp giữa các cấp, các ngành, nhất là giữa lực lượng Công an, các cấp bộ

Đoàn, cơ sở giáo dục và các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội; kết hợp với

tăng cường vai trò, trách nhiệm của mỗi gia đình trong công tác phòng, chống

ma túy trong thanh, thiếu niên; phối hợp nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền

đầu tư nguồn lực, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác phòng, chống ma

túy, cai nghiện ma túy, hỗ trợ thanh, thiếu niên sau cai nghiện ma túy, thanh,

thiếu niên chấp hành xong án phạt tù về tội phạm ma túy tái hòa nhập cộng

đồng. Lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên với thực

hiện các chính sách, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm

nghèo, bảo đảm an sinh xã hội.

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở trong công tác phối hợp với Công an tỉnh

hướng dẫn các đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí thường xuyên được giao

hằng năm; kinh phí lồng ghép các chương trình, kế hoạch có liên quan để triển

khai thực hiện.

Căn cứ nội dung Công văn này, đề nghị Chánh Văn phòng, Chánh Thanh

tra và Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được

giao tổ chức triển khai đến công chức và người lao động biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Cổng Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thành Mậu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T09:25:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Thái Quốc Trung<tqtrung@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T06:48:40+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Đặng Thành Mậu<dtmau@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:47:04+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:47:08+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:47:14+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!